LIÊU TRIỆU HANH (*)

Sau khi trình bày một cách vắn tắt nội dung xướng họa văn thơ giữa Lê Quý Đôn với đoàn sứ giả Triều Tiên - Hồng Khải Hy tại kinh đô nhà Thanh (Bắc Kinh) đời Càn Long năm thứ 26 (1760), tác giả đã trình bày những suy tư của mình về văn học đi sứ, về khả năng và triển vọng của việc nghiên cứu văn học đi sứ Đông Á, về vai trò của văn thơ chữ Hán với quan hệ ngoại giao giữa các nước trong khu vực này.

1. Trong ngoại giao qua lại giữa các nước Đông Á, từ Minh Thanh trở lại đây, đã thể hiện đầy đủ truyền thống thi phú *Tả truyện*.

Bài viết này lấy sự xướng họa giữa Lê Quý Đôn và các văn nhân Triều Tiên làm đối tượng xem xét, tìm hiểu về vấn đề này, đồng thời ngẫm nghĩ thêm về khả năng nghiên cứu văn học đi sứ của Đông Á.

2. Đời Càn Long năm thứ 26 (1760, Canh Thìn, năm thứ 21 niên hiệu Cảnh Hưng), tại Bắc Kinh, Lê Quý Đôn cùng với chính sứ Trần Huy, phó sứ Trịnh Xuân Thụ, Trần Nhật Xương đã xướng họa, ngâm vịnh cùng với Yên hành sứ Hồng Khải Hy trong sứ quán Hồng Lư. Lê Quý Đôn có nói về sự kiện này trong *Kiến văn tiểu lục*(1) như sau:

“...

Những trứ tác nông cạn của tôi, như *Quần thư khảo biện*, *Thánh mô hiền phạm lục* và *Tiêu tương bách vịnh thi* làm trong khi đi đường đều được Hồng thượng thư viết giúp lời giới thiệu trên đầu sách, Lý học sĩ cũng làm bài tựa tập thơ bách vịnh. Sau đây, tôi có đưa cho quan khâm sai bạn tống là Lang trung Tần Triệu Châu xem, Tần khen là văn chương có khí tượng cao siêu, hình sắc rực rỡ.

Năm Quý Tỵ (1773), bạn đồng khoa với tôi là ông Nguyễn Dao, phụng mệnh đi sứ, khi đến Bắc Kinh, có gặp Lý Trí Trung, phó sứ nước ấy, nói là cháu học sĩ Lý Huy Trung, lại nói chuyện chú ông ta đã cùng Thị giảng Lê Quế Đường(2) “quý quốc” kết nghĩa tương tri nơi đất khách và trao đổi văn thơ với nhau, Lý Trí Trung lại đưa danh thiếp nhỏ cho sứ thần nước ta tỏ ý hỏi thăm tôi hiện nay giữ chức gì và kính chúc bình yên.